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 تحقق گمرک هوشمند
 به همت دانش بنیان ها

معاون علمی و فناوری رئیس جمهور در آیین 
امضای قرارداد ساخت ۱۲ دستگاه آشکارساز 
کامیونی و افتتاح رسمی این دستگاه ها به صورت 
ویدیو کنفرانسی در گمرکات کشور، »نفوذ، ورود 
و استفاده از صنعت دانش بنیان کشور در تمام 
عرصه ها« را از دستاوردهای دولت سیزدهم خواند.
به گزارش روابط عمومی معاونت علمی 
ریاست جمهوری، روح الله دهقانی فیروزآبادی 
سامانه جامع گمرک هوشمند را نیز بسیار مهم 
دانست و افزود: بازطراحی و بازنویسی فرایندهای 
گمرک )گمرک هوشمند( که سبب افزایش 
سرعت طی تشریفات و کاهش ماندگاری کالا 
می شود، به همت دانش بنیان ها رقم خورد.

»غزال های  رئیس جمهور،  علمی  معاون 
دانش بنیان« را هم یکی از افتخارات بزرگ زیست 
بوم علم و فناوری برشمرد و عنوان کرد: این 
شرکت ها طی پنج سال گذشته، متوسط رشد 
سالانه بالای پنجاه درصد داشته، هر یک بیش 
از ۲۰۰ نیروی متخصص به کار گرفته و بیش از ۲۰۰ 

میلیارد تومان فروش داشته اند.

 تولید محصولات فناورانه
 برای زائران اربعین

یک شرکت  دانش بنیان فعال در حوزه محصولات 
بهداشتی و سامت در آستانه اربعین حسینی، 
تولید رسمی محصولات ویژه راهپیمایان اربعین را با 
هدف حفظ سامت و کمک به شرکت کنندگان 

در این مراسم آغاز کرد.
به گزارش روابط عمومی معاونت علمی 
ریاست جمهوری، بیتا مهروی، مدیرعامل این 
شرکت دانش بنیان گفت: محصولات ویژه 
اربعین حسینی برای رفع نیازهای زائران و طبق 
بازخوردهای سال های گذشته طراحی و تولید 
شده است.وی پودر ضد عرق سوز شدن را از این 
محصولات دانست و یادآور شد: این پودر دارای 
خاصیت آنتی باکتریال، جذب رطوبت مازاد، 
خنک  کردن پوست و حفظ لطافت و رطوبت 
پوست، کاهش درد و التهاب، کاهش تعرق در 
نواحی  مانندزیر بغل و کشاله ران و خوشبو کننده 
کفش است.اسپری ضد تعریق نیز از دیگر 
محصولات کاربردی برای رفع نیاز زائران در اربعین 

حسینی است.

اخبار

رقابت»زاکربرگ« و »ماسک« برای کنترل ذهن
ساینس دیلی

 BCI مزایای بالقوه، فناوری تهاجمی
با چالش هایی مانند خطر عفونت و 
پیچیدگی کاشت جراحی روبه روست و 
محققان باید قبل از پذیرش گسترده 
به آن توجه کنند. طی سال های اخیر، 
 BCI تحقیقات گسترده ای در زمینه
اتفاق افتاده است ولی تمایل مردم 
به استفاده از رابط های غیرتهاجمی 
بیشتر است. تراشه نورالینک با وجود 
قابلیت هایی برای افزایش توانایی 
بیماران، معایبی هم دارد که یکی از آنها 
مسائل امنیتی و نقض احتمالی حریم 

خصوصی است.
 ازسوی دیگر این فناوری به دلیل 
پیچیدگی و مشکات مرتبط با نصب 
و استفاده، به توانایی های مهندسی 
بالایی نیاز دارد و کارگذاشتن این تراشه 
نیازمند یک جراحی مغز پیچیده و 
خطرناک است. به عنوان مثال 
رشته های پیوندی تراشه از مغز تنها 
ج و این  دریافت کننده تراشه خار
موضوع، مانع اثربخشی ایمپلنت 
نورالینک شد. با توجه به این موارد، 
بسیاری از داوطلبان، خواستار استفاده 
از نمونه های غیرتهاجمی این فناوری 
هستند.با این وجود ایان ماسک 
اعام کرده است که با حل مشکل 

 نگرانی ها از تراشه های نورالینک
ایان ماسک از سال ۲۰۱6 تاکنون با 
تأسیس شرکت نورالینک تاش کرده 
تا ازطریق کاشت تراشه بسیار ریز، 
بیماری های مغزی و فلج انسان را درمان 
کند. وی با ساخت تراشه نورالینک، 
قصد دارد رؤیای راه رفتن را برای چنین 
بیمارانی تحقق بخشد. با کاشت این 
تراشه کوچک در مغز، سیگنال های 
عصبی خوانده می شود و تفسیر و 
مطالعه این داده ها، مشکات متعدد 
پزشکی بیماران را برطرف می کند. 
البته این نوآوری در ابتدای راه قرار دارد 

و با وجود کسب موفقیت های نسبی، 
استفاده از این چیپ ست، نگرانی هایی 

هم ایجاد کرده است.
کت  شر که  ی  مغز ی  شه ها ا تر
ایان ماسک و شرکت  نورالینک 
سینکرون)Synchron( تحت حمایت 
بیل گیتس و بسیاری دیگر از شرکت ها 
وعده داده اند به دو دسته تهاجمی و 
غیرتهاجمی تقسیم می شوند؛ در شکل 
تهاجمی، تراشه ها مستقیماً داخل 
مغز یا درون جمجمه کاشته می شوند 
به همین دلیل هم مردم نگرانی های 
زیادی برای استفاده از چنین رابط هایی 

دارند. به دنبال کاشت نخستین تراشه، 
سؤال های زیادی به وجود آمد، ازجمله 
اینکه اگر مغز یا جمجمه  پذیرنده تراشه 
در طول فرایند کاشت آسیب ببیند، 
چه اتفاقی می افتد؟ اگر تراشه فردی 
هک شود، چه خواهد شد یا چگونه 
این تراشه در درازمدت بر سامت مغز 
آنها تأثیر می گذارد؟ چه تضمینی وجود 
دارد که سازندگان تراشه از داده های 
عصبی فرد سوء استفاده نکنند؟ همین 
نگرانی هاست که بسیاری از نگاه ها 
را به سمت رابط های مغز و رایانه 
غیرتهاجمی سوق می دهد. با وجود 
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برخاف نمونه های تهاجمی، مزایای 
زیادی همچون افزایش ایمنی، مقرون 
به صرفه بودن و قابل استفاده بودن 
توسط تعداد بیشتری از بیماران دارند.

رابط های  برخاف  رابط ها  ین  ا
تهاجمی، نیازی به تماس مستقیم با 
مغز ندارند و تنها از حسگرهای خارجی 
برای تشخیص سیگنال های عصبی 
استفاده می کنند. الکتروانسفالوگرافی 
)EEG( )ثبت فعالیت الکتریکی مغز( 
و مانیتورینگ نوری مغز، دو تکنیک 
که  هستند  محبوب  غیرتهاجمی 
استفاده  شرکت ها  برخی  توسط 
می شوند. البته نقطه ضعف رابط های 
غیرتهاجمی، ارسال سیگنال کمتر است 
که خود می تواند دردسرساز شود. با 
وجود این، ترجیح مردم استفاده از این 

گونه تراشه هاست.
عاوه بر افراد مبتا به اختالات 
جمی  غیرتها ی  بط ها ا ر  ، کتی حر
می توانند به مبتایان به اختالات 
عصبی مانند پارکینسون هم کمک 
کنند. به غیراز کاربردهای پزشکی، 
رابط های غیرتهاجمی در صنایع بازی 
و سرگرمی هم مورد استفاده قرار 
می گیرند. به عنوان مثال می توانند 
در بازی های ویدیویی برای کنترل 
ایجاد محیط های  یا  شخصیت ها 
واقعیت مجازی )VR( استفاده شوند.
»بن هه«، رئیس گروه مهندسی زیست 
پزشکی در دانشگاه کارنگی امریکا در 
این باره گفت: پیشرفت های عمده ای 
در دستگاه های روباتیک کنترل  کننده 
ذهنی با استفاده از ایمپلنت های مغزی 
صورت گرفته است. اما هدف نهایی، 
رابط های غیرتهاجمی هستند. ما موفق 
شده ایم با استفاده از تکنیک های 
جدید سنجش و یادگیری ماشینی به 
سیگنال هایی در اعماق مغز دسترسی 
پیدا کنیم. این فناوری امن و اقتصادی 
است و تاکنون گام مهمی در ساخت 
رابط های غیرتهاجمی برداشته شده 
است. امکانات این تکنولوژی بی پایان 
است و بزودی می توانیم شاهد رشد 
استفاده از این رابط ها از آموزش گرفته 
تا ورزش باشیم. با توجه به داده های 
موجود آینده رابط های غیر تهاجمی 
روشن تر از همیشه به نظر می رسد 
و ظرف سال های آینده می توان با 
استفاده از آن، به پتانسیل کامل و نهفته 

مغز انسان دست یافت.

جمع شدن رشته های الکترود در بافت 
مغز، بزودی تراشه را برای دومین بیمار 

نصب خواهد کرد.

 زاکربرگ؛ 
رقیب سرسخت ایلان ماسک

مارک زاکربرگ به عنوان رقیب ایان 
ماسک، قرار است رابط های غیر 
تهاجمی برای مغز را توسعه دهد که در 
این روش، دیگر نیازی به جراحی مغز و 
کاشت تراشه نیست اما همچنان کمک 
به بیماران دارای معلولیت های جسمی 
و حرکتی مورد توجه قرار گرفته است. 
زاکربرگ در یک مصاحبه یادآور شده 
است این رابط ها فناوری های پوشیدنی 
هستند و مانند تراشه مغزی نورالینک 
می توانند سیگنال های مغز را برای 
رایانه ها تفسیر کنند بدون آنکه درون 
مغز انسان کار گذاشته شوند. به گفته 
وی، برخاف نورالینک چنین رابط هایی 
وارد مغز انسان ها نخواهند شد بلکه 
روی سر یا مچ دست قرار می گیرند تا 
با ارسال سیگنال های عصبی مغز از 
طریق اعصاب، به بیماران کمک کنند. 
زاکربرگ تأکید کرد: ما هنوز در ابتدای 
راه قرار داریم اما مسیر واقعاً جالب 
است به همین دلیل هم تاکنون برای 
تراشه های غیرتهاجمی و مجهز به هوش 
مصنوعی، میلیاردها دلار هزینه کرده ایم.

 رابط های غیرتهاجمی
 بازوهای روباتیک امن

عاوه بر زاکربرگ، تیمی از محققان 
دانشگاه کارنگی هم با همکاری دانشگاه 
مینه سوتا امریکا در زمینه کنترل 
دستگاه های روباتیک غیرتهاجمی، به 
پیشرفت مناسبی دست یافته اند. 
محققان با استفاده از یک رابط 
غیرتهاجمی مغز و رایانه )BCI(، نخستین 
بازوی روباتیک موفق به کنترل ذهن 
را توسعه داده اند که توانایی ردیابی و 
تعقیب مداوم مکان نمای رایانه را نشان 
می دهد. توانایی کنترل غیرتهاجمی 
دستگاه های روباتیک تنها با استفاده 
از افکار، کاربردهای گسترده ای خواهد 
داشت و بویژه برای زندگی افراد 
فلج و مبتایان به اختالات حرکتی 
مفید است. هنگامی که دستگاه های 
روباتیک را بتوان با دقت بالا کنترل کرد، 
می توان از آنها برای انجام انواع کارهای 
روزانه بهره برد. رابط های غیرتهاجمی، 

مغز انسان یکی از باورنکردنی ترین اندام های بدن و مسئول افکار، احساسات و اعمال ماست و از پیچیده و مرموزترین 
اندام های بدن به شمار می رود. سال هاست که دانشمندان و محققان تلاش می کنند اسرار مغز را کشف و از کنترل 
ذهن برای بهبود زندگی افراد دارای معلولیت جسمی و حرکتی استفاده کنند. یکی از امیدوارکننده ترین فناوری ها در 
این زمینه، رابط مغز و رایانه )BCI( است.)brain–computer interface( واسط مغز و ماشین، جزو تراشه های مغزی 
محسوب می شود و به مغز اجازه می دهد با رایانه یا سایر وسایل الکترونیک و همچنین اندام روباتیک ارتباط برقرار کند. 
ایلان ماسک در این مسیر پیشرو بوده و حالا مارک زاکربرگ بنیانگذار »متا« هم در رقابتی تنگاتنگ به این وادی پا گذاشته 

است ولی نگاه وی، تفاوت ویژه ای با ماسک دارد.
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